
 

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Duque Bacelar 
realizada aos 16 dias do mês de Setembro do ano de 2022, as nove 
horas e cinquenta minutos no plenário Moacir Soares Viana 
estiveram presentes os seguintes vereadores: José de Deus da 
Rocha, Weberth Marques Soares e Silva, Carlos Alberto Teixeira da 
Silveira,  Deusaniro Araújo Santos, Leojaime dos Santos Oliveira, 
Francisco Venicio Sousa de Alencar, José Junior Machado Aguiar, 
Francisco Ferreira do Rêgo Junior e Meirilandes Moraes Machado 
Castelo Branco. Pela Intercessão de São José e sob a proteção de 
Deus o senhor presidente José de Deus da Rocha declara aberta a 
sessão, e comunicou a pauta do dia que foi a primeira votação do 
Projeto de Lei n°007/2022 que “Dispõe sobre a Denominação do 
novo Prédio Público do Hospital Municipal Pedro dos Santos Oliveira 
do município de Duque Bacelar, e dá outras providências” de autoria 
do vereador Werbeth Marques Soares e Silva, o presidente da casa 
ainda com a palavra falou que se sente feliz em poderem trazer para 
a casa a nomeação do hospital homenageando uma pessoa tão 
importante e com tantos serviços prestados, parabenizou o vereador 
Werbeth e disse que tem certeza que o mesmo será aprovado  
 
Em seguida convidou o vereador Werbeth Marques Soares e Silva 
para se dirigir a tribuna, o mesmo cumprimentou a todos, disse que 
hoje será o pontapé inicial para a mudança do nome do hospital 
presidente médice para Pedro dos Santos Oliveira, um projeto de sua 
autoria, disse que o mesmo fez muito pelo município, já foi prefeito e 
secretário de saúde e fez muitas obras importantes e citou algumas 
como construção e calçamento da avenida Coronel Rosalino, 
construção do cine teatro e escola Luis Viana, implantação do 
Monobral, entre muitas outras obras, disse que o homenageado 
trabalhou até os últimos dias de sua vida e que lhe ajudou muito 
durante sua campanha e agora está fazendo este reconhecimento ao 
Senhor Pedro, pediu o voto de todos os colegas vereadores, falou de 
assuntos diversos, disse que a cidade vem se desenvolvendo e citou 
as obras que estão sendo concluídas no município,  
  
Em seguida a palavra com o vereador José Junior Machado 
Aguiar, o mesmo cumprimentou a todos, sobre o projeto em pauta 
disse que este é muito importante pois homenagea um cidadão que 
contribuiu muito no município e está sendo homenageado de forma 
justa e parabenizou o vereador Werbeth pela iniciativa, disse que já 
ouviu muitos questionamentos sobre o hospital que na época de sua 
construção foi taxada como se fosse da família Oliveira mais que na 



verdade nunca pertenceu a eles, manifestou seu voto favorável, 
disse que o senhor Pedro sempre foi uma pessoa respeitosa com 
todos, falou de assuntos diversos, pediu que seja feita uma indicação 
solicitando a construção da base com a caixa de água do Povoado 
Centro do Arão e também uma bomba no poço do Povoado Morada 
Nova, falou que existem situações que não podem esperar e são 
essas que ele sempre coloca na tribuna da casa, falou que as 
estradas não estão sendo arrumadas e que logo chegará o inverno 
novamente e nada será feito, disse que precisam resolver a questão 
do transporte escolar do Povoado João Dias que as crianças 
continuam vindo a pés,  
 
Em seguida a palavra com o vereador Carlos Alberto Teixeira da 
Silveira, o mesmo cumprimentou a todos, disse que o Projeto em 
pauta é para mudar o nome do hospital de Presidente Medice para 
Pedro dos Santos Oliveira, este é de autoria do vereador Werbeth e 
o parabeniza, disse que seu Pedro Foi um grande cidadão 
bacelarense que fez muito pelo município e manifestou seu voto 
favorável, disse que a população tem um sonho de ter um hospital 
mais estruturado e com certeza será um marco para todos, disse que 
durante muitos anos o nome do hospital continuou o mesmo e 
concorda com a mudança, falou de assuntos diversos, disse que 
muitos problemas do município estão sendo resolvidos pelo 
executivo , disse que o vereador é o para-choque do prefeito e que 
ele como parlamentar vem sempre cobrando principalmente a 
questão das estradas, agradeceu pela estrada do Curralinho da 
Leonarda que Melhorou muito após a patrol passar por lá  porém 
afirma que tem trecho que precisa mesmo ser é construído  
 
Em seguida a palavra como vereador Francisco Venicio Sousa de 
Alencar, o mesmo cumprimentou a todos, falou que hoje está em 
pauta o Projeto que nomeia o hospital como Pedro dos Santos 
Oliveira, falou que não tem nada contra o homenageado porém tinha 
outro nome para dá ao hospital do enfermeiro Adriano que não foi 
colocado em pauta pela mesa e nesse momento irá se abster do 
Projeto e pedi que no Projeto em pauta seja incluso uma emenda 
para colocar o nome do enfermeiro Adriano em pelo menos alguma 
ala do hospital,  
 
Em seguida a palavra com o vereador Leojaime dos Santos 
Oliveira, o mesmo cumprimentou a todos, sobre o Projeto em pauta 
disse que observando a biografia do Senhor Pedro dos Santos 
Oliveira ele foi um cidadão que muito contribuiu com o município, 



disse que muito lhe alegra esta mudança pois o nome presidente 
medice é desde de quando o sistema de saúde era baseado na 
filantropia, e que os prédios desta época muitos não existem mais, 
disse que o Hospital está sendo reformado para atender os 
bacelarenses muito melhor, disse que ele como vereador levanta 
sempre a bandeira da saúde, falou que a reconstrução do hospital 
será uma das obras mais importantes da gestão do Flávio e que torce 
para que o prédio funcione bem, falou de assuntos diversos, disse 
que se sente feliz por uma indicação sua ter sido atendida que foi a 
instalação do consultório odontológico do Ferro, falou que 
conseguiram também mais uma equipe de PSF para a região,  
 
Em seguida a palavra com o vereador Deusaniro Araújo dos 
Santos, o mesmo cumprimentou a todos, disse que já conviveu muito 
com o homenageado Pedro Oliveira e confirmou seu amor pela 
cidade, disse também que o mesmo foi um dos melhores prefeitos 
que passou pelo município deixando um legado bem amplo, 
parabenizou o vereador Werbeth pela iniciativa e manifestou seu voto 
favorável,  
 
Em seguida a palavra com a vereadora Meirilandes Moraes 
Machado Castelo Branco, a mesma cumprimentou a todos, sobre 
o Projeto em pauta disse que o homenageado era uma pessoa muito 
querida e de coração bom, disse que o Senhor Pedro foi candidato a 
prefeito pela ultima vez em 1992 porém o mesmo perdeu e essa foi 
a ultima vez que o mesmo tentou o cargo, disse que concorda que 
tenha salas com nomes de pessoas queridas no município, falou que 
espera que a mudança do nome melhore também a saúde do 
município pois tem surgido muitas novas doenças, manifestou seu 
voto favorável.  
 
Em seguida o senhor Presidente colocou em primeira votação o 
Projeto de Lei Projeto de Lei n°007/2022 que “Dispõe sobre a 
Denominação do novo Prédio Público do Hospital Municipal Pedro 
dos Santos Oliveira do município de Duque Bacelar, e dá outras 
providências”, que após a sanção do Senhor Prefeito se transformará 
em lei n° 189/2022, onde o mesmo foi aprovado por sete votos 
favoráveis e uma abstenção. Não havendo nada mais a ser tratado o 
senhor presidente encerrou a sessão. Sala das Sessões de Duque 
Bacelar em 16 de Setembro de 2022.   
 
 
 



 
 
  
 
 

 

 

  

  
  


